
校内の先生方への回覧をお願いいたします。 

 

 

 令和６年４月20日版 

小・中学校長 各位 
  「鍛える国語教室」研究会（略称，鍛国研）／ 北海道ゼミ 代表  柳谷直明 

 
謹啓 新緑の候，貴台におかれましてはますます御清栄の段，何よりの慶事と心から
お喜び申し上げます。さてこの度，国語授業の革新・教員の授業力向上による子供の
幸福（ウェルビーイング）を目指した研究大会を開催いたします。 
御多用の中とは存じますが，本大会への参加希望の先生がいらっしゃいましたら御

派遣いただきたく，御案内申し上げます。会員に限らず，どなたでも参加できます。
貴校の校内研究に本大会での学びを御活用いただけますと幸いです。 
全ての子供の学力向上に資する効果的な国語授業を検討し合います。    頓首 

※ 体調がすぐれない方は参加を御遠慮ください。マスク着用は各自で御判断ください。 

※ 教科書教材は御持参ください。用意できない方は御相談ください。  

               ※ 研修室内での水分補給以外の飲食は禁止です。  ※ ビデオ撮影は御遠慮ください。 

 
１ 共 催 鍛国研（主宰 野口芳宏）／北海道ゼミ（代表 柳谷直明），両毛教育ネットワーク 
２ 後 援（予定含） 群馬県教育委員会，上毛新聞社 
３ 日 時 令和６年６月30日（日） ９：30～16：15 
４ 事前受付締切日 令和６年６月23日（日）（締切日以降は当日受付金額になります。） 
５ 会 場 テクノプラザおおた５Ｆ「研修室４」（〒373-0057太田市本町29-1／℡ 0276-50-2100） 

      東武伊勢崎線「太田駅」より徒歩10分 ※ 専用駐車場2～3階のみ使用可（駐車券の認証で無料） 

６ 定 員 50名限定（先着順）。お早めに『こくちーず』でお申し込みください。→ 
７ 講 師 野口芳宏氏（植草学園大学名誉教授）他 

８ テーマ 《学習用語×焦点精査》による国語授業の活性化 

９ 内 容 以下の通りです。（日程程及び内容は予告なく変更になることがあります。） 

 

受付 9：30～50／諸連絡・開会挨拶 9：50～ 

第１講座 10：00～11：00 《学習用語×焦点精査》の活用による向上的変容の連続を 

             ～物語「紙ひこうき、きみへ」（教出小３）                     野口芳宏 

第２講座 11：05～12：00  焦点精査による鑑賞指導～「海の命」（光村小６）              冨樫忠浩 

＜昼食・休憩 & 発問づくり＞ 

第３講座 13：00～14：00 《発問道場✕素材研究》で指導事項を可視化する 

～詩「てんとうむし」「木」（教出小2）                   山中伸之 

第４講座 14：00～14：50 個別最適な学びの実現～中学校での学習用語を用いた記述指導と 

『やまなし』を用いた模擬授業～（『やまなし』は青空文庫, 書くこと領域）    柳谷直明 

第５講座 15：00～16：00 模擬授業道場：授業の腕をその場で上げる具体指南（参加者より３名）      野口芳宏 

閉会挨拶・諸連絡 16：00～15／懇親会 17：00～19：00 
 
10 参加費 事前受付金額 5,000円。事前受付以降金額 6,000円（事前受付締切日までに入金できなかった

場合, 6月24日以降に6,000円を下記口座への入金か当日受付での支払いをお願いします。） 

11 申込方法 ①予約――『こくちーず』で申し込み。上のＱＲコードかネットで検索してください。 

②受付――事前受付締切日（令和6年6月23日）までの入金で受付完了です。受付完了者へ 
６月24日に最終案内をＰＣメールで送信します。事前締切日以降のキャンセルは無効です。 

③入金先――Ａ ゆうちょ銀行からは次の口座番号。 
【記号】19750 【番号】08835171 【名前】ヤナギヤナオアキ 

Ｂ ゆうちょ銀行他の金融機関からは次の口座番号。 
【店名】九七八 【店番】978 【預金種目】普通預金 【口座番号】0883517 

12 問合先 「鍛える国語教室」研究会／北海道ゼミ代表 柳谷直明 tankokuken＠gmail.com 

――最終案内―

 


